
Copia 

 
 

Unione di Comuni Lombarda Prima Collina 
Canneto Pavese – Castana – Montescano 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 
 

GIUNTA DELL’UNIONE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.63 

 
OGGETTO: CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI.           

 

L’anno duemiladiciotto addì quindici del mese di dicembre alle ore dieci e minuti trenta nella 

Sede Municipale in Canneto Pavese, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 

vigente normativa, si sono riuniti i componenti di questa Giunta, nelle persone dei Signori:  

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Panizzari Francesca  Sì 

2. Brega Enrica  No 

3. Bardoneschi Maria Pia  Sì 

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Dott. DE LUCA GIUSEPPE il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, PANIZZARI FRANCESCA assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI.           

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

PREMESSO CHE: 

- l’Unione di Comuni Lombarda Prima Collina (PV), in conformità ai principi della 

Costituzione, della vigente normativa nazionale e regionale e dello Statuto, promuove la 

realizzazione di interventi sociali finalizzati a garantire la qualità della vita, le pari 

opportunità e la non discriminazione, nonché a prevenire, eliminare o ridurre le 

condizioni di grave bisogno e di disagio individuale e familiare, derivanti dall'assenza o 

inadeguatezza di reddito, da difficoltà sociali e da condizioni di non autonomia, ivi 

incluse le organizzazioni e le associazioni senza scopo di lucro; 

- pervengono all’Amministrazione dell’Unione molteplici richieste di sovvenzioni, 

contributi ed altri benefici economici da parte di soggetti pubblici e privati che risiedono 

nel territorio di quest’Unione; 

- è ferma intenzione dell’Amministrazione dell’Unione garantire il principio della 

trasparenza, della pubblicità e dell’imparzialità nella concessione dei suddetti benefici 

economici; 

 

RICHIAMATA la delibera G.C. N  50/ 2017 ” Concessione di contributo economico”; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 12 della L. 241/1990 e successive modificazioni ed 

integrazioni e dell’art. 18 del D.L. 83/2012, convertito con modificazioni dalla Legge 134/2012,  

sono state presentate apposite istanze corredate da apposito ISEE: 

-  per la concessione dell’esonero totale  dalla copertura dei costi del servizio di trasporto 

scolastico  di cui ai  protocolli n. 1008-1026-1472-1507-1700/anno 2018 per anno scolastico 

2018/2019;  

-  per la concessione di benefici economici a sostegno del reddito di nuclei familiari con presenza 

di minori in età scolastica (agli atti rendicontazione spese sostenute)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

di cui ai protocolli n. 1472-1507-1700-2061-2485/anno 2018; 

- per la concessione di benefici economici a sostegno del reddito -  persone  in grave difficoltà  -

di cui ai protocolli n. 2204 -2846/anno 2018; 

  

  VISTI:  

- l’art. 5 del Regolamento del servizio di trasporto scolastico, approvato con deliberazione di 

A.U. 28.11.2014, n. 24, che al comma due sancisce che “le famiglie residenti nel territorio 

dell’Unione, gravemente indigenti ovvero quelle con figli in situazione espressamente 

disciplinata dalla L. 104/92, ogni anno sono tenute a presentare la necessaria documentazione 

al fine di ottenere le eventuali agevolazioni tariffarie in base al regolamento per la concessione 

dei contributi”; 

- l’art. 7 del Regolamento per la concessione di contributi e benefici economici, approvato con 

deliberazione di A.U. 28.11.2014, n. 23, che ai commi cinque e seguenti espressamente dispone 

come “il contributo può essere sostituito da riduzioni tariffarie per servizi. Hanno diritto 

all'assistenza economica i cittadini residenti nell’Unione che si trovino in un particolare stato 

di gravissimo disagio derivante da assenza o inadeguatezza del reddito rispetto al fabbisogno 

del nucleo familiare, con un reddito I.S.E.E. non superiore a € 6.596,46a (trattamento minimo 

INPS), attraverso la riduzione del 50% della tariffa. L’ISEE può essere ricalcolato con 

riferimento ad un periodo di tempo più ravvicinato al momento della richiesta della 

prestazione, quando ricorrano le condizioni di cui all’art. 9 del summenzionato DPR.  



In special modo l’ultimo comma del citato articolo che espressamente consente, come nel caso 

di specie, che “ove mai, al cospetto di un insieme omogeneo di elementi oltremodo gravi, 

puntuali e concordanti che oggettivamente riflettano un profondissimo stato di evidente ed 

irreversibile indigenza tale da rendere irrilevante il calcolo ISEE, la Giunta delibera in 

merito all’erogazione di un contributo”; 

VERIFICATO:  

 Che ricorrono tutti gli estremi per la concessione dell’esonero totale dalla copertura dei 

costi del servizio di trasporto scolastico ai succitati istanti; 

 Che, viceversa, le ulteriori istanze volte ad ottenere la concessione di benefici economici 

consistenti nella riduzione del costo dei buoni pasto presso la mensa scolastica non 

rientrano nell’ambito di competenza di quest’Unione giacché il relativo servizio è in 

outsourcing, ferma restando, pur tuttavia, in capo all’Ente la potenziale erogazione di un 

contributo pari all’equivalente della riduzione richiesta, che potrà essere concessa su 

rendicontazione della  spesa a fine anno scolastico ; 

RITENUTO OPPORTUNO:  

 nell’ambito dell’autonomia assegnata all’Unione dagli artt. 117 comma 6, secondo alinea, 

118 commi 1 e 2 della Costituzione, dall’art. 3 comma 4, dall’art. 7 del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, dall’art. 7 del 

Regolamento per la concessione di contributi e benefici economici, approvato con 

deliberazione di A.U. 28.11.2014, n. 23 e dall’art. 5 del Regolamento del servizio di 

trasporto scolastico, approvato con deliberazione di A.U. 28.11.2014, n. 24, intervenire 

accogliendo le istanze  summenzionate, per la concessione dell’esonero totale dalla 

copertura dei costi del servizio di trasporto scolastico; 

 erogare, contestualmente,  contributi nell’importo totale di €  1.100,00   per le situazioni di 

grave bisogno di cui alle richieste  protocolli n. 1472-1507-1700-2061/anno 2018; 

 erogare, un contributo straordinario nell’importo di € 400,00 alla famiglia                                      

di cui alla richiesta Prot.2485/2018 

 di non dare corso alla richiesta di contributo di cui al Prot. 2204/2018 in quanto alla data 

attuale  è  intervenuta un’attività lavorativa e un esito positivo per Domanda REI;    

RITENUTO pertanto di dover provvedere;  

 

VISTI, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, così come modificato dal D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, 

convertito con modificazioni dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213, i pareri favorevoli espressi dai 

Responsabili dei Servizi competenti che sono stati richiesti e formalmente acquisiti agli atti; 

 

Con votazione unanime favorevole espressa nei modi e forme di legge, 

 

D E L I B E R A 

 



1) DI ACCOGLIERE, per le motivazioni espresse in parte preambolo, rassegna e narrativa, e 

che qui si intendono integralmente trascritte, riportate e confermate, le istanze dei 

summenzionati, per la concessione dell’esonero totale dalla copertura dei costi del 

servizio di trasporto scolastico a.s. 2018/2019 ; 

2) DI EROGARE, contestualmente,  contributi nell’importo  di €. 1.100,00 d cui alle richieste 

protocolli n. 1472/1507/1700/2061 anno 2018, che trova imputazione ai fondi  Bilancio 

2018/2019 . 

3) DI EROGARE, altresì, un contributo straordinario nell’importo di €  400,00   a  famiglia  di 

cui alla richiesta Prot. 2485/2018 , che trova imputazione ai fondi Bilancio 2018/2019.   

4) DI DEMANDARE al responsabile del Servizio per la sua esecuzione anche per quanto 

riguarda gli impegni necessari per la spesa e predisporre  la pubblicazione  nella sezione 

Amministrazione trasparente nella sottosezione Sovvenzione Contributi, Sussidi e 

Vantaggi economici al Link atti di concessione, 

5) DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione favorevole, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4° comma del T.U.EE.LL. 

di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 per consentire l’immediata attuazione di quanto 

disposto.  



Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Presidente 

F.to : PANIZZARI FRANCESCA 

___________________________________ 

Il Segretario 

F.to : Dott. DE LUCA GIUSEPPE  

___________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 21 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dalla data odierna, come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267. 

Canneto Pavese, lì 14/01/2019 Il Responsabile del Servizio 

F.to : COLOMBI SANDRA 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 

 

Canneto Pavese, lì 14/01/2019 Il Segretario 

F.to : Dott. DE LUCA GIUSEPPE  

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

divenuta esecutiva in data 15-dic-2018 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D. Lgs 18 agosto 2000, n. 

267) 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario 

F.to : Dott. DE LUCA GIUSEPPE 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

                    

lì, _________________________ Il Segretario 

     DE LUCA GIUSEPPE 

 


